
Mgr. Marek Šmejkal
smejkal@sparta.cz

Fungování profesionálního 
klubu – AC SPARTA PRAHA

21. 11. 2022 FTVS UK



Mgr. MAREK ŠMEJKAL

• Právnická fakulta UK
• VŠE v Praze

• Hlavní právník společnosti
• Člen dozorčí rady Nadačního fondu ACS
• Člen dozorčí rady FAČR (Revizní a kontrolní komise)

• Fanoušek ACS



CO JE TO 
PROFESIONÁLNÍ 
KLUB? 



Profesionální klub a 
profesionální soutěž

• Profesionální fotbalová soutěž v ČR – I. a II. Liga (soutěže organizované
Ligovou fotbalovou asociací) – definice dle Soutěžního řádu FAČR



Profesionální klub a 
profesionální soutěž

• Profesionální fotbalová soutěž v ČR – I. a II. Liga (soutěže organizované
Ligovou fotbalovou asociací) – definice dle Soutěžního řádu FAČR

• Účastníkem profesionální soutěže může být pouze akciová společnost –
definice dle Klubového licenčního řádu FAČR



Profesionální klub a 
profesionální soutěž

• Profesionální fotbalová soutěž v ČR – I. a II. Liga (soutěže organizované
Ligovou fotbalovou asociací) – definice dle Soutěžního řádu FAČR

• Účastníkem profesionální soutěže může být pouze akciová společnost –
definice dle Klubového licenčního řádu FAČR

• Profesionální fotbalový klub je akciová společnost účastnící se profesionální
soutěže + neoficiální definice

• Klubový licenční řád FAČR – clublicensing.cz



Profesionální smlouva

• „Písemná a FAČR evidovaná smlouva, která zavazuje […] hráče působit v
tomto členském klubu, a to s vlastními účelně vynaloženými náklady hráče
nedosahujícími výše takto sjednané odměny“ (Přestupní řád FAČR)

• Standardní vs. Ligová profesionální smlouva

• Neevidovaná smlouva



JAK FUNGUJE 
PROFESIONÁLNÍ 
KLUB?



Fungování profesionálního klubu

• Základní stavební kámen fotbalu

• Externí (navenek) x interní (uvnitř)



Fungování profesionálního klubu

• Základní stavební kámen fotbalu

• Externí (navenek) x interní (uvnitř)

• Členem: FAČR, LFA, UEFA, FIFA, PFS, ECA, ESSMA, partnerské kluby, DofE

• Provozování sportovní činnosti, propagace, podpora sportu a další činnosti 



Fungování profesionálního klubu

• Základní stavební kámen fotbalu

• Externí (navenek) x interní (uvnitř)

• Členem: FAČR, LFA, UEFA, FIFA, PFS, ECA, ESSMA, partnerské kluby, DofE

• Provozování sportovní činnosti, propagace, podpora sportu a další činnosti 

• Struktura, představenstvo, management 

• Nejsilnější a nejslabší postavení



KDO JE 
AC SPARTA 
PRAHA?



MY JSME SPARTA MY JSME 
SPARTA MY JSME SPARTA

• Založení klubu – 16. 11. 1893 

• Nejúspěšnější a nejpopulárnější český 
fotbalový klub

• Čtvrtfinále UEFA Evropské ligy 2015/2016

• Bohatá historie – dominance v československé 
lize







MY JSME SPARTA MY JSME 
SPARTA MY JSME SPARTA

• Založení klubu – 16. 11. 1893 

• Nejúspěšnější a nejpopulárnější český 
fotbalový klub

• Čtvrtfinále UEFA Evropské ligy 2015/2016

• Bohatá historie – dominance v československé 
lize

• Akciová společnost (hlavní akcionář 1890s 
holdings a.s. + cca 500 minoritních akcionářů)

• Skupina ACS – 5 akciových společností,              
1 zapsaný spolek, 1 Nadační fond, Fancluby,  

• SŘ – Tomáš Rosický, GŘ – František Čupr, 
předseda představenstva – Daniel Křetínský



MY JSME SPARTA MY JSME 
SPARTA MY JSME SPARTA



MY JSME SPARTA MY JSME 
SPARTA MY JSME SPARTA

• Založení klubu – 16. 11. 1893 

• Nejúspěšnější a nejpopulárnější český 
fotbalový klub

• Čtvrtfinále UEFA Evropské ligy 2015/2016

• Bohatá historie – dominance v československé 
lize

• Akciová společnost (hlavní akcionář 1890s 
holdings a.s. + cca 500 minoritních akcionářů)

• Skupina ACS – 5 akciových společností,              
1 zapsaný spolek, 1 Nadační fond, Fancluby,  

• SŘ – Tomáš Rosický, GŘ – František Čupr, 
předseda představenstva – Daniel Křetínský





Souběh vlastnictví klubů

• Příklady: 
o Red Bull GmbH (FC Red Bull Salzburk + RB Leipzig)
o Rodina Pozzo (Udinese Calcio + Watford FC)
o City Football Group (Girona FC + Manchester City)

• Dozorový orgán – UEFA Club Financial Control Body

• „Decisive influence in the decision making“









NADPIS 
MEZISLIDE



MY JSME SPARTA MY JSME 
SPARTA MY JSME SPARTA

⚫ Tuam faceaque qui ommolor atquam evellor
⚫ Hendip sandell anducipsam doluptatur? 
⚫ Qui saecatur, untiis in nobitas diam, qui te quis 
⚫ Res autem. Itati dolorerspit fuga. Itat pori dolore
⚫ Vel magnatem. Mi, sinvelluptur sequi quos endae
⚫ Rus, sum aliqui core percitemquam illit eaquosant
⚫ Gab imetum nobistis enectes edicture vellorro
⚫ Zpsum destinc iaepero con et et ande e





AKTIVNÍ BOJ S 
RASISMEM A 
PROBLÉMOVÝMI 
FANOUŠKY





Díky za
pozornost.

Kontakt

Mgr. Marek Šmejkal
Senior právník společnosti
Senior Legal Counsel

smejkal@sparta.cz
twitter.com/smejkycz


